CFC Nº 1.708/2023. 2. A AUTUADA, REGULARMENTE CIENTIFICADA, PERMANECEU 

INERTE, SENDO DECLARADA REVEL, CONFORME CERTIDÃO ACOSTADA AOS AUTOS. 3. 

O PROCESSO FOI JULGADO EM PRIMEIRA INSTÂNCIA PELO CRCGO, APLICANDO-SE A 

PENALIDADE DE MULTA NO VALOR DE R$ 1.126,00 (UM MIL, CENTO E VINTE E SEIS REAIS), 

NOS TERMOS DA ALÍNEA “B” DO ART. 27 DO DECRETO-LEI Nº 9.295/46 E DAS 

RESOLUÇÕES CFC Nº 1.603/2020 E Nº 1.709/2023. 4. EM SEDE RECURSAL, A RECORRENTE 

APRESENTOU PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO, ALEGANDO ENCERRAMENTO DAS 

ATIVIDADES E APRESENTANDO DISTRATO SOCIAL E CERTIDÃO DE BAIXA NO CNPJ,

[...]

NOVOS E DA COMPROVAÇÃO DA IRREGULARIDADE, MANTEVE-SE A PENALIDADE 

APLICADA EM PRIMEIRA INSTÂNCIA. 

DECISÃO:A CÂMARA DE FISCALIZAÇÃO, ÉTICA E DISCIPLINA DECIDIU, POR 

UNANIMIDADE, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO VOLUNTÁRIO, MANTENDO A 

PENALIDADE DISCIPLINAR DE MULTA NO VALOR DE R$ 1.126,00 (UM MIL, CENTO E VINTE 

E SEIS REAIS), NOS TERMOS DA ALÍNEA “B” DO ART. 27 DO DECRETO-LEI Nº 9.295/46, DA 

RESOLUÇÃO CFC Nº 1.603/2020 E DA RESOLUÇÃO CFC Nº 1.709/2023. 

UNÂNIME. DE ACORDO COM A ATA DE JULGAMENTO DA 444ª REUNIÃO DA CÂMARA DE 

FISCALIZAÇÃO, ÉTICA E DISCIPLINA.